
Výroční zpráva 2021



Domácí hospic Vysočina pomáhá lidem s těžkou nemocí, aby mohli žít
doma až do konce života. A to s podporou blízkých, s co nejmenším
utrpením, s pocitem přijetí a smíření.

Poslání

„Na poslední cestě nebýt sám.“



2

Úvodní slovo

Rok 2021 byl těžký. Někdy jedno slovo může vypovědět víc
než dlouhý popis událostí, omezení, překážek a komplikací.

Byl pro hospic a jeho zaměstnance náročný
a patří velké poděkování všem, kteří dávali své práci víc, než
museli. Pokračuje virová pandemie, která dokazuje, že člověk
nevládne nad zemí, na které žije.

Byl to rok náročný i pro mne. V roce 2021 zemřely obě
nejdůležitější ženy v mém životě, moje maminka a teta
Mařenka, která mě v dětství vedla k víře v Boha.

Při odcházení maminky pomáhal hospic a hlavně moje rodina. To, jak se o svoji babičku staraly několik
měsíců moje děti, bylo výjimečně krásné a jsem na ně pyšná.

Teta zemřela před Štědrým dnem v Charitním domově na Moravci a bylo mi umožněno být s ní
v těsné blízkosti. Opět se mi potvrdilo, jak je umírání a smrt mimořádný čas v našem životě. Jak je těžký
a jak moc potřebují lidé, kteří se starají o své blízké, pomoc a podporu. Někdy je to péče hospice, někdy
stačí jen jiné stisknutí ruky, než jsme zvyklí, jiný úsměv, pohled nebo dotek.

Krásně to napsal Vojtěch Hrouda v knize Lehkonozi:

„V očích Evy se zalesklo cosi jako hlubina soucitu. Cosi jako láska, jež utiší dlouhé a vysilující poryvy pláče.
Cosi jako blízkost, jež rozpustí pomíjivost a přemůže smrt.“

Děkuji všem zaměstnancům Domácího hospice Vysočina za jejich mimořádnou práci a přeji vše dobré
v roce 2022.

Eva Pelikánová,
místopředsedkyně správní rady, zakladatelka



Obsah

Vydavatel: Domácí hospic Vysočina, o. p. s.
Grafická úprava: RENVY Trade s. r. o.
Tisk: RENVY Trade s. r. o.
Fotografie: zaměstnanci Domácího hospice Vysočina, Lukáš Král, Pavel Kvíčala, Michal Voráček
Fotografie na obálce: Vojtěch Zikmund
Všechny fotografie ve zprávě jsou autentické a byly pořízeny se souhlasem fotografovaných osob.

Poslání 1
Úvodní slovo 2
Obsah 3
Zpráva o činnosti 4
Naše služby 6
Domácí hospicová péče 6
Domácí zdravotní péče 7
Odlehčovací služby 7
Poradna Alej 8
Půjčovna pomůcek 8
Organizační schéma v roce 2021 9
Tým pracovníků 10
Akce v roce 2021 12
Na kole pro Hospic 12
Testovací centrum 12
Výstava 12
Vzpomínková setkání 13
Zeď “Než umřu, tak bych si přál…” 13
Den otevřených dveří 13
Běh 14
Papučový den 14
Školení, kurzy a stáže 15
Hospodaření 15
Statistické údaje 16
Projekty 17
Systémové hodnocení kvality paliativní péče 17
Zajištění nepřetržité lékařské dostupnosti 17
Na poslední cestě nebýt sám 17
Podpora paliativní péče – zvýšení dostupnosti domácí specializované paliativní péče 18
Nákup zdravotnických přístrojů a pomůcek 18
Psychologická péče v hospici 18
Nákup automobilu pro domácí hospicovou péči 18
Podpora domácí hospicové péče 18
Poděkování za finanční podporu 19
Poděkování dobrovolníkům 21



4

Zpráva o činnosti

Vážení přátelé a příznivci Domácího hospice Vysočina,

rok 2021 byl náročný. Pracovali jsme v prostředí ovlivněném již druhým rokem probíhající pandemií
Covid-19. Vysoké pracovní nasazení zaměstnanců hospice v roce 2020, prvním roce pandemie, pokračovalo
v náročných podmínkách i v roce 2021. Opět jsme se snažili na různé, nově vzniklé situace reagovat tak,
aby byla stále v potřebné kvalitě zajišťována péče o naše klienty a zároveň byla minimalizována rizika
onemocnění našich zaměstnanců.

Naše lékařka MUDr. Dagmar Vencálková úspěšně zvládla v závěru roku 2020 atestaci v oboru paliativní
medicíny a od 1. ledna 2021 se stala odborným garantem hospice. Tím jsme mohli splnit nové náročné
podmínky zdravotních pojišťoven k pokračování smluv s nimi.

Nadále jsme vzhledem k pandemii museli dodržovat velmi opatrný přístup zajišťování péče
o klienty. Pokud byli klient nebo jeho pečující pozitivně testováni na Covid-19 nebo příznaky tomu
nasvědčovaly, péče probíhala distanční formou. Proti roku 2020 se zásadně změnila k lepšímu
dosažitelnost osobních ochranných prostředků, které již bylo možné bez větších problémů nakoupit.

V průběhu celého roku jsme i v náročných podmínkách dokázali poskytovat péči našim klientům ve
vysoké kvalitě. Obnovili jsme smlouvy s pěti zdravotními pojišťovnami v oblasti poskytování mobilní
specializované paliativní péče a se dvěma pojišťovnami v domácí zdravotní péči.

Pokračovali jsme v naplňování cílů projektu Ministerstva zdravotnictví: Podpora paliativní péče –
zvýšení dostupnosti domácí specializované paliativní péče.

Druhým rokem jsme pracovali v pilotním projektu Centra paliativní medicíny Systémové hodnocení
kvality hospicové péče, jehož záměrem je připravit, otestovat a nastavit použití standardizovaného
nástroje pro měření kvality a efektu péče v praxi.

Pokračovali jsme v účasti na projektu Paliatr Vysočina, který je součástí realizační fáze Strategie
paliativní péče v Kraji Vysočina. Musíme zdůraznit, že podpora Kraje Vysočina v oblasti domácí hospicové
péče je na úrovni krajů nejlepší v republice.



5

Naše rozhodnutí v roce 2020 stát se členy Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR se ukázalo jako
velmi prospěšné. Průběžné aktuální informace a analýzy sdílené Asociací jsou pro nás velmi cenné,
jak se ukázalo nejen v sociální oblasti. Naše členství ve Fóru mobilních hospiců je pro nás velmi přínosné
a nepostradatelné. Jen tyto organizace mohou na celostátní úrovni prosazovat řešení společných problémů
svých členů.

Poskytovali jsme odlehčovací služby i mimo hospicové klienty. O tyto služby je stále velký zájem
převyšující naše kapacity. Velkou pozornost jsme věnovali klientům v oblasti sociálního poradenství.

Rovněž o půjčování pomůcek je nadále velký zájem. Dařilo se pružně uspokojovat přání klientů
v této oblasti. Ze všech akcí na podporu činnosti hospice je třeba vyzdvihnout následující:

Prázdniny s hospicem – cyklistické výlety dobrovolníků spojené s předáním informačních balíčků
obecním zastupitelstvím.

„Než umřu, tak bych si přál…“ – 4 panely do čtverce, na které mohli kolemjdoucí zapsat křídou svoje
přání. V červenci byla zeď umístěna ve Velkém Meziříčí, v srpnu ve Žďáře nad Sázavou. Akce se setkala
s velkým zájmem veřejnosti, panely jsme museli mazat prakticky každý den, aby bylo kam psát nová přání.

Běh pro hospic v září – i přes roční kovidovou přestávku přišlo mnoho aktivních účastníků, dorazilo
i mnoho rodin s nadšenými dětmi. Velký zájem byl o doprovodný program: dílničky pro malé i velké, jízda
na hasičském člunu, slackline (balancování, chození a skákání na popruhu upevněném mezi dvěma
stromy), agility (sport se psy podobný koňskému parkuru) a na závěr vystoupení moderních gymnastek.

Podzimní dopisní kampaň, kterou jsme oslovili každou domácnost v okrese Žďár nad Sázavou. Všem,
kteří přispěli jakoukoliv částkou, nesmírně děkujeme! Moc si vážíme vaší pomoci v této nejisté, nestabilní
době! Díky vaší podpoře se nám daří zajišťovat péči o naše klienty ve vysoké kvalitě.

Tím se dostáváme k jádru a smyslu naší činnosti nejen v roce 2021. Poskytovali jsme, poskytujeme
a budeme poskytovat maximálně kvalitní, profesionální péči o umírající spoluobčany a jejich rodinné
příslušníky v jejich přirozeném, domácím prostředí. Tuto péči zajišťujeme naším multidisciplinárním
týmem lékařů, zdravotních sester, sociálních pracovníků, pečovatelů, psychologů, duchovních
a dobrovolníků. Profesionální práce týmu se vyznačuje vysokou empatií, porozuměním, trpělivostí
a tolerancí. Tomuto týmu zabezpečuje potřebné podmínky pro práci podpůrný tým, který zajišťuje nutný
servis v oblasti zpracování projektové a dotační dokumentace, fundraisingu, ekonomiky, propagace
hospice směrem k veřejnosti, účetnictví a personalistiky.

Závěrem mohu vyjádřit přesvědčení, že i v následujících
letech budeme poskytovat vysoce kvalitní domácí hospicovou
péči jako vážená a respektovaná společnost v regionu.

Ing. Petr Hradil
ředitel Domácího hospice Vysočina, o.p.s.



6

Naše služby

Domácí hospicová péče

Pomáháme klientovi a celé jeho rodině strávit poslední chvíle života doma. Zajišťujeme zdravotnickou,
sociální, psychologickou i duchovní péči. Naši zdravotníci jsou k dispozici 24 hodin denně, 7 dní v týdnu
prostřednictvím osobních návštěv a telefonických konzultací. Zaškolíme pečující v ošetřování nemocného,
podávání léků, polohování atd. Dokážeme pomoci s hygienou nemocného, případně vystřídáme pečující
osobu (tzv. odlehčovací služby). Zdarma půjčujeme zdravotnické, rehabilitační, kompenzační či hygienické
pomůcky a naučíme klienta s nimi zacházet. Pomáháme s vyřizováním příspěvku na péči či jiných dávek
a se sociálněprávním poradenstvím. Poskytujeme i služby psychologa a kaplana - jak během péče, tak
v době truchlení a zármutku.

Pan Kafka zase popisoval praktickou stránku péče:

“Ráno jezdí pečovatelky Jana a Hanka, střídají se. Jsou moc hodné a pečlivé. Když jsem měl nedávno
narozeniny, tak mi přivezly kytičky a dortík se svíčkou. Občas se sjedou, že jsou tady se sestřičkami najednou.
Jedna mě přidržuje, abych nespadl, druhá mě umývá, čistí, sestřička převazuje a stará se o mě po té stránce
zdravotní. Nemám k tomu co vytknout. Já už znám všechny sestřičky. Jezdí jich sem asi pět nebo šest.
A nemůžu říct, že by byla některá horší nebo lepší. Ty holky jsou na tu práci jako dělaný. Mají něco shůry daný
a to předávají dál. To nedokáže každý. Tu jemnost a citlivost. Všechno to vysvětlování. Opravdu moc pěkný.
Jednou týdně jezdí paní doktorky. Ty jsou taky hodný. Vždycky ze mě páčí, co mi je. Cítím z nich snahu mi
pomoci.”

“Rodiče se o nás do našich 20 let starali. Řešili naše rýmičky, opilecké kocoviny a kdo ví, co ještě. Teď máme
šanci jim to oplatit a pár týdnů se v závěru života o tatínka postarat. Jsem ráda, že jsem do toho šla,” řekla
v té době paní Řezníčková. Celý rozhovor s panem Kafkou a paní Řezníčkovou je možné si přečíst na
webových stránkách www.hospicvysocina.cz pod odkazem Příběhy.

Prvního června 2021 jsme do péče přijímali pana Jana
Kafku. Zdravotní obtíže naznačovaly, že péče o něj bude
jak pro samotnou pečující - dceru Pavlu, tak i pro nás
náročná, a zřejmě nebude trvat příliš dlouho. Nakonec
jsme měli pana Kafku v péči na den přesně tři měsíce,
během kterých jsme se s ním a paní Řezníčkovou sešli
a popovídali si:

“Je to fajn, že to takto funguje. Já tady mám hotovou polní
nemocnici a stojí to pouze 150 Kč denně. My těch věcí
k ošetřování potřebujeme spoustu. Když něco dochází,
holky hned dovezou. Jsem za ně moc vděčná. Je nám tady
takhle dobře. Po třech nedělích jsem byla spokojená. Tři
neděle jsme mu udělali hezký a cokoliv navíc je bonus.
Snažíme si dělat každý den co nejhezčí. Zároveň si myslím,
že je důležitý nejen co ten pacient, ale taky co ten pečující.
Jak na tom je. Aby nevyhořel, nepodléhal depresi…”



Domácí zdravotní péče

Na základě pověření praktickým lékařem
zajistíme provedení zdravotních úkonů
u pacienta doma. Jde například o aplikaci
injekcí, podání infuzí, odběry biologického
materiálu, převazy, výměnu katetru atd.

Odlehčovací služby

Pečujícím, kteří se starají o osoby vyžadující celodenní péči, nabízíme možnost odlehčení. Zastoupíme
pečujícího například při osobní hygieně, podávání jídla, oblékání, kontaktu s okolím - doprovod na
procházku, povídání,... Odlehčovací služby slouží jako prevence vyhoření u pečujících osob. Ti mají čas
na odpočinek, vyřízení vlastních záležitostí či pochůzek.

S panem Brýmem jsme mluvili v polovině roku.
Vyprávěl nám o svých zkušenostech s našimi
odlehčovacími službami.

“Odlehčovací služby využíváme od roku 2018. Mně
mamka kolikrát sotva odpoví na pozdrav, ale když
přijde paní Čermáková, tak okamžitě procitá. Začne se
smát. Reaguje na ni.

Paní Čermáková jezdí každé úterý odpoledne.
Vykoupe maminku, umyje hlavu, udělá hygienu,
převleče, promaže ji. Uvažuji o rozšíření odlehčovacích
služeb o další den. Když maminka na paní
Čermákovou tak skvěle reaguje. Je to anděl na zemi.
Dokonce pro nás jednou zdravotní sestřičky z Hospice
odebírali mamince krev kvůli rozboru. Pan doktor
potřeboval odběr, volal jsem to Lee (Lea Kment -
sociální pracovnice z pracoviště ve Velkém Meziříčí),
zda by bylo možné, aby to udělaly sestřičky z Hospice.
Ta mi obratem volala zpět, že to pro nás může sestřička
udělat. Snad za 10 minut volala samotná sestra.
Úžasná organizace, jak tam vše funguje. (Zde došlo
i k poskytnutí domácí zdravotní péče) Tam není co
vytknout. Nabízeli nám i různé pomůcky.”

Celý příběh pana Brýma si můžete přečíst na www.hospicvysocina.cz pod odkazem Příběhy.

7



Poradna Alej

Poskytujeme podporu v době
diagnostiky onemocnění, léčby a po
ukončení léčby jak samotnému
nemocnému,takicelérodině,pečujícím
a blízkým. Poradíme s informacemi
o nárocích na sociální dávky, invalidním,
vdovském či vdoveckém důchodu nebo
o příspěvku na péči. Poskytujeme
podporu pozůstalým.

Půjčovna pomůcek

Půjčujeme zdravotnické pomůcky široké veřejnosti. Rozměrné předměty dovezeme, sestavíme
a klienta či pečujícího s nimi naučíme zacházet. Klienti domácí hospicové péče mají veškeré pomůcky
zdarma. Máme k dispozici přes 400 pomůcek. Například: polohovací postel, antidekubitní matrace, stolky,
vozíky, chodítka, WC židle, koupací vany, koncentrátory kyslíku, odsávačky, lineární dávkovače léků a další.

Domácí hospic Vysočina je členem Fóra mobilních hospiců a Asociace poskytovatelů sociálních služeb.

8



9

Organizační schéma Domácího hospice Vysočina v roce 2021

Zakladatelé

Vrchní
sestra

Koordinátor
sociálních služeb

Vedoucí
lékař

Ředitel

Správní rada Dozorčí rada

Účetní,
personalistka

Projektový
manažer

Zdravotní
sestry

Psycholog

Kaplan

Lékaři

PR manažer

Pracovníci v sociálních
službách

Sociální
pracovníci

Pracovník
půjčovny

Charakteristika organizace

Zakladatelé:

Zdeňka Marková, MUDr. Eva Pelikánová, Mgr. Miroslav Erdinger, Vojtěch Zikmund, Ivo Fiala

Správní rada: Dozorčí rada:

Předsedkyně: Zdeňka Marková Předseda: Petr Dvořák

Místopředseda: MUDr. Eva Pelikánová Místopředseda: Ing. Petra Čejková
Člen: Tomáš Kondýsek Členka: Ing. Iva Dvořáková

Členství ve správní i dozorčí radě je čestné. Členům nepřísluší žádná odměna za výkon jejich funkce.

Statutární orgán:

Ředitel společnosti: Ing. Petr Hradil



10

Tým pracovníků Domácího hospice Vysočina

Vedení společnosti

Ředitel: Ing. Petr Hradil

Projektový manažer, zástupce ředitele: Ing. Hana Brnická
Účetní, personalista: Kateřina Kachlíková
PR manager: Ing. Jarmila Pospíchalová

Tým zdravotní péče

Vedoucí lékař: MUDr. Veronika Chroustovská

Odborný garant: MUDr. Dagmar Vencálková

Lékaři:

MUDr. Olga Brázdilová MUDr. Zdeněk Beránek MUDr. Marta Hladíková
MUDr. Zdeněk Koscielniak MUDr. Lukáš Koutný MUDr. Zuzana Kozárová
MUDr. Ilona Krejčová MUDr. Miroslav Meduňa MUDr. Věra Němcová
MUDr. Květoslava Pejchalová MUDr. Ivana Ryglová



11

Koordinátor sociálních služeb:
Mgr. Bc. Blanka Netolická, DiS.

Vrchní sestra:
Mgr. Petra Křížková, DiS.

Zdravotní sestry:

Lenka Babáková Mgr. Jana Horníčková Silvie Mlezivová, DiS.
Bc. Květoslava Mrázková Bc. Zuzana Novotná Jana Smažilová
Gabriela Sobotková, DiS. Marie Svobodová Bc. Petra Šoukalová
Bc. Marcela Zítková

Administrativní pracovník: Anna Zelená, DiS.

Tým sociální péče

Koordinátor sociálních služeb: Mgr. Bc. Blanka Netolická, DiS.

Sociální pracovníci: Bc. Lea Kment, DiS.
Rita Skalníková, DiS.

Pracovníci v sociálních službách:

Hana Čermáková Jana Doležalová Irena Kimm Dušková
Marie Dvořáková Karel Flek Marcela Kadlecová
Marcela Klusáčková Alena Palánová Jiří Pech
Lenka Slabá Irena Unčovská

Psychologové: Mgr. Jakub Kozák
PhDr. Denisa Švábová, DiS.

Kaplanka: Mgr. Markéta Slámová

Koordinátor půjčovny pomůcek a péče o vozový park: Jiří Zelený

Ostatní služby

Školitel IT: Jakub Kachlík
Uklízečky: Veronika Rychtářová Linda Zítková



12

Akce v roce 2021

Na kole pro Hospic

Již poněkolikáté se dobrovolníci na kolech
rozjeli po celém okrese Žďár nad Sázavou. Na
všechny obecní úřady dovezli obálky se
základními informacemi o Domácím hospici
Vysočina. Tyto informace mají sloužit pro
obyvatele všech měst, městeček, vesnic
a vesniček. Navíc v době, kdy byly omezeny
veškeré hromadné akce, byla individuální jízda
na kole ideálním způsobem trávení volného
času a navíc se tak rozšiřovalo povědomí
o domácí hospicové péči.

Testovací centrum

V dubnu jsme zareagovali na opatření, která byla
v daný čas vyhlášena, a zřídili jsme testovací centrum pro
firmy a OSVČ. Vyhověli jsme přísným požadavkům
hygieny na testovací místnost a několika firmám,
obecním úřadům a živnostníkům jsme zajistili povinné
antigenní testování. U pár firem jsme prováděli testování
přímo u nich v organizaci. Na letní prázdniny jsme
testovací centrum otevřeli i pro veřejnost. Činnost
testovacího centra byla ukončena k 31. 8. 2021.

Výstava

Kvůli opatřením na podzim roku 2020 se
nemohl konat tradiční Spolubál - ples, který
společně organizuje několik neziskových
organizací z Nového Města na Moravě. Rozhodli
jsme se tedy činnost neziskovek přiblížit lidem
trochu jinak. V Horáckém muzeu jsme
uspořádali výstavu Má to smysl! Zde se
jednotlivé neziskové organizace představily
drobnou expozicí. My jsme připravili v prvním
patře Horáckého muzea malý hospicový
pokojíček. Výstava byla k vidění celý červen.



13

Zeď
“Než umřu, tak bych si přál…”

Po úspěchu zdi z roku 2020, kdy stála v Novém
Městě na Moravě na Vratislavově náměstí, jsme se
rozhodli vyslat ji do dalších obcí. Vybrali jsme Velké
Meziříčí, kde máme pracoviště, a Žďár nad Sázavou.
V červenci zeď stála na náměstí u kostela ve Velkém
Meziříčí. Dobrovolnicky se nám o ni celý měsíc
starali místní skauti, kteří ji denně vyfotili a
následně umyli. Na měsíc srpen se zeď přesunula
na Farská humna do Žďáru nad Sázavou.

Den otevřených dveří

Na středu 6. října jsme k nám do sídla Hospice
pozvali zástupce obcí a firem, kteří nás dlouhodobě
podporují. Ukázali jsme jim trochu toho našeho
zákulisí a popovídali jsme si, jak současnou situaci
všichni zvládáme.

Vzpomínkové setkání

Tím, že klient zemře, naše péče o rodinu nekončí.
Zajímá nás, jak se pozůstalým po odchodu blízkého
daří. Jak se vyrovnávají s novou životní situací a jak
jejich život pokračuje dál. Pro pozůstalé děláme
Vzpomínková setkání, kterých se účastní naši
pracovníci z přímé péče a pozůstalí, kteří o toto
setkání mají zájem. Cílem je zavzpomínat společně
a popovídat si. Součástí je krátký rituál, který vede
kaplanka, Mgr. Markéta Slámová. V roce 2021 jsem
uspořádali dvě Vzpomínková setkání. Jedno
v polovině června, které se konalo na bočním
nádvoří Horácké galerie, a druhé v listopadu u nás,
v sídle hospice. Každé mělo úplně jinou atmosféru,
ale obě byla velice příjemná. Jak pro nás, tak
věříme, že i pro “naše pozůstalé”.



14

Papučový den

Znovu jsme se připojili do akce bezmála
30 hospiců napříč celou republikou. Letos se
kampaň nesla pod mottem: “Provedli nás životem.
Buďme s nimi, když ten jejich končí.” Společně se
snažíme informovat lidi o službách mobilních
hospiců, které poskytují profesionální zdravotní
a psychosociální služby umírajícím a jejich rodinám
v domácím prostředí. Většina lidí si totiž přeje
strávit své poslední chvíle doma. Ale jen malému
procentu se to skutečně podaří. Důvodem je
nedostatek informací. Klient se většinou o možnosti
domácí hospicové péče dozví od svého praktického
lékaře. Ne všichni lékaři ale tuto možnost svým
pacientům nabízejí. Kampaň vrcholila Papučovým
dnem ve středu 6. října. Jedinečnost Papučového
dne spočívá v tom, že se každý, kdo si ten den
nazuje papuče, stává nositelem myšlenky umírání
doma. Lidé se tak mohou do kampaně zapojit
jednoduchou a veselou formou. Stačí si vzít papuče
s sebou, vyfotit sebe či kolegy z práce a sdílet fotku
na sociálních sítích s #papucovyden.

Běh

Jsme moc rádi, že se nám podařilo připravit
a uskutečnit reálný běh. Přece jenom tu jedinečnou
atmosféru a energii ten virtuální nenahradí. V sobotu
11. září jsme se sešli u přírodního koupaliště v Novém
Městě na Moravě. Pro účastníky byly připraveny tři
trasy. Dvě pro běžce a jedna pro nejmenší, která byla
doplněna o hravé úkoly cestou. Běhu se zúčastnilo
168 běžců. Celkový výtěžek akce nakonec činil
65 930 Kč. Kromě běhu si účastníci mohli vyzkoušet
slackline, dotvořit si tričko, dřevěnou lodičku či
kamínek nebo se povozit v hasičském člunu po
hladině koupaliště. Nejen dětem se moc líbilo
vystoupení psů a jejich cvičitelů z VM agility. Program
ukončilo představení moderních gymnastek z TJ Žďár
nad Sázavou. Akci podpořil horolezec Radek Jaroš,
který s Hospicem spolupracuje dlouhodobě.



15

Další vzdělávání, udržet krok s nejnovějšími poznatky v paliativní medicíně i rozšířit svoje znalosti
a dovednosti. To je pro nás priorita. V roce 2021 jsme absolvovali tyto kurzy, semináře a stáže:

Stáže v mobilním hospici Cesta domů, z. u.
Úvod do dětské paliativní péče
Proč a jak mluvit s dětmi o umírání a smrti?
Když dítěti umírá rodič
Narativní práce s umírajícími osobami
Espero pro sestry
Základní kurz paliativní a hospicové péče ELNEC
Celostátní konference paliativní medicíny
Konference dětské paliativní péče
Podpora dětské a perinatální paliativní péče
Paliativní den Holice - kongres paliativní medicíny
Katetrizace močového měchýře u mužů
Ošetřovatelská péče o pacienta se zavedeným portem - získání zvláštní odborné způsobilosti
Rehabilitační péče v podmínkách sociálních služeb

Hospodaření v roce 2021

Školení, kurzy a stáže

Náklady
Materiál
Služby
Mzdové náklady
Ostatní náklady
Náklady celkem

1 526 000 Kč
1 867 000 Kč

13 087 000 Kč
1 074 000 Kč

17 554 000 Kč

Výnosy
Tržby od klientů
Tržby od zdravotních pojišťoven
Tržby od zdravotních pojišťoven
- odměny za Covid
Tržby od zdravotních pojišťoven
- testovací centrum
Dotace
Mimořádné dotace - Covid
Dary
Ostatní tržby
Výnosy celkem

1 823 000 Kč
3 441 000 Kč

1 068 000 Kč

759 000 Kč
8 252 000 Kč
672 000 Kč
671 000 Kč

1 048 000 Kč
17 734 000 Kč

Výrok auditora
Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý
obraz aktiv a pasiv společnosti Domácí hospic Vysočina, o.p.s.
k 31. 12. 2021 a nákladů a výnosů a výsledku jejího
hospodaření a peněžních toků za rok končící 31. 12. 2021
v souladu s českými účetními předpisy.
(výrok bez výhrady)

Ověřovatel: A.C.A. Audit, s.r.o., Smetanova 34, 591 01 Žďár nad Sázavou 1, IČO: 25 33 85 87, číslo oprávnění 257
Jednatel: Ing. Alena Michálková, číslo oprávnění 1544
Statutární auditor: Ing. Alena Michálková, Smetanova 34, 591 01 Žďár nad Sázavou 1



16

Domácí hospicová péče

Počet klientů 61

Průměrná doba péče o jednoho klienta 33 dnů

Počet ošetřovatelských dnů 1986

Odlehčovací služba

Počet klientů 70

Počet návštěv u klientů 3 754

Počet úkonů poskytnutých klientům 11 775

Poradna Alej (Odborné sociální poradenství)

Počet klientů 118

Počet hodin 517

Počet setkání (osobní kontakt) 327

Půjčovna pomůcek

Počet klientů 140

Počet výpůjček 320

Statistické údaje za rok 2021



17

Projekty

Systémové hodnocení kvality paliativní péče

Partner: Nadace Komerční banky a. s. - Jistota
Realizace: březen 2019 – březen 2022
Koordinátor a garant projektu: Centrum paliativní péče

Jsme jedním ze čtyř prvních hospiců v celé České republice, které se zapojily do pilotní části projektu.
Hospice v České republice dosud nedisponují systémovým nástrojem pro měření efektu a kvality své péče.
Záměrem tohoto projektu je takový standardizovaný nástroj připravit, otestovat a nastavit jeho použití
v praxi, to vše v úzké spolupráci se zástupci poskytovatelů hospicové péče. V paliativní péči platí, že kvalita
života pacientů a jejich blízkých je úzce spjata s kvalitou poskytované péče. Aby se paliativní péče mohla
zlepšovat všude tam, kde je to potřeba, musí se kontinuálně sledovat a vyhodnocovat. Výstupy
systémového hodnocení kvality hospicové a paliativní péče by v neposlední řadě mohly podpořit celkové
zvyšování kvality služeb v oblasti paliativní péče a integraci hospicové a paliativní péče do zdravotního
systému. Zástupci hospiců v průběhu projektu přinášejí reflexi svých potřeb a reálných možností sběru dat,
expertní vhled, hodnocení vytvářené metodiky a průběžnou zpětnou vazbu při zavádění metodiky do
hospicové praxe. Centrum paliativní péče zaštiťuje přípravu jednotné metodiky po teoretické, odborné
a analytické stránce.

Zajištění nepřetržité lékařské dostupnosti

Prostřednictvím multidisciplinárního týmu, který je složený z lékařů, zdravotních sester, sociálních
pracovnic, pečovatelů, psychologa a duchovní, je pacientovi poskytována péče, která si klade za cíl být
velmi individuálně a celostně pojatá. V domácím prostředí pacienta tak můžeme provádět zdravotní
i pečovatelské úkony, tišit bolest pacienta, tlumit další nepříjemné symptomy onemocnění a poskytovat
psycho-sociální podporu pacientovi, rodině a blízkým, kteří o svého nemocného pečují. Službu
poskytujeme v režimu mobilní specializované paliativní péče, která pacientům a jejich rodinám zajišťuje
fyzickou dostupnost lékaře a zdravotní sestry 24 hodin denně, 365 dnů v roce. Díky tomuto modelu péče
se dokážeme postarat i o klinicky nestabilní a vysoce symptomově náročné pacienty, kteří potřebují
neustálou dostupnost lékaře i zdravotní sestry k tomu, aby skutečně mohli dožít doma bez převozu na
akutní nemocniční lůžko. Pro hospic pracují 2 lékaři na hlavní pracovní poměr. Abychom mohli zajistit
nepřetržitou lékařskou dostupnost pro naše pacienty, spolupracuje s námi dalších 10 externích lékařů,
kteří drží pohotovost na telefonu mimo běžnou pracovní dobu. S financováním tohoto projektu nám
dlouhodobě pomáhá Nadace J&T a v roce 2021 tento projekt finančně podpořila také Nadace Krása
pomoci.

Na poslední cestě nebýt sám

Program „ČSOB pomáhá regionům“ společně s širokou veřejností již mnoho let podporuje různé
dobročinné projekty. V roce 2021 z tohoto programu spolufinancujeme náklady na léčbu bolesti
hospicových pacientů.



18

Nákup zdravotnických přístrojů a pomůcek

Pro kvalitní poskytování služby domácí hospicové péče potřebujeme dostatečný počet pomůcek
a přístrojů. Jedná se zejména o polohovací postele, antidekubitní matrace, invalidní vozíky, toaletní
křesla, koncentrátory kyslíku, dávkovače léků, tonometry aj. V roce 2021 jsme díky podpoře nadace Výbor
dobré vůle – Nadace Olgy Havlové mohli zakoupit dva nové koncentrátory kyslíku, díky spolku
FreeRunHelps jsme pořídili nový lineární dávkovač léků a Nadační fond Umění doprovázet nám pomohl
zafinancovat nákup nových zdravotnických batohů pro naše zdravotní sestry a lékaře.

Psychologická péče v hospici

Důležitou součástí hospicového týmu je i odborný psycholog. Období progrese závažného onemocnění
a čas umírání je životní etapou nesmírně náročnou jak pro pacienta samého, tak pro jeho rodinu a blízké.
Psycholog se svou prací snaží pomoci pacientovi prožít poslední období jeho života kvalitně, ať už ve
smyslu vnitřního procesu vyrovnávání se s nastalou situací, a nebo v oblasti mezilidských vztahů. Psycholog
usiluje o to být podporou pacientovi, jeho blízkým i hospicovému týmu. S podporou Nadace Jistota jsme
mohli zvýšit dostupnost psychologické péče pro naše pacienty, jejich blízké a pro pracovní tým hospice.

Nákup automobilu pro domácí hospicovou péči

Spolehlivá auta jsou pro nás nezbytností. Ke klientům vyjíždíme v kteroukoliv denní i noční dobu, za
jakéhokoliv počasí. Díky finanční podpoře Nadačního fondu Františka Podstatzky Lichtensteina
a společnosti GREMIS, s.r.o. jsme mohli zakoupit nový automobil pro domácí hospicovou péči pro
velkomeziříčské pracoviště.

Podpora domácí hospicové péče

Díky finanční podpoře společnosti MERO ČR, a.s. a Nadaci Agrofert jsme v roce 2021 mohli rozšířit
kapacitu úvazků zdravotních sester o 0,5 úvazku. Z nadačního příspěvku Nadace Agrofert byly dále
hrazeny náklady na zdravotnický materiál, pohonné hmoty a mzdové náklady lékaře.

Podpora paliativní péče – zvýšení dostupnosti domácí specializované
paliativní péče

V roce 2019 se Domácí hospic Vysočina zapojil do tříletého projektu “Podpora paliativní péče – zvýšení
dostupnosti domácí specializované paliativní péče“ registrační číslo: CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0008214,
který je spolufinancován Evropskou unií a Ministerstvem zdravotnictví, za účelem zvýšení dostupnosti
a kvality poskytování mobilní specializované paliativní péče ve vlastním sociálním prostředí pacienta.
Cílem programu je zlepšit a profesionalizovat péči o umírající a umožnit tak vážně nemocným lidem
zemřít v domácím prostředí v přítomnosti svých blízkých bez nutnosti převozu do nemocničních zařízení
v samém závěru života. Účelem pilotního provozu Domácího hospice Vysočina v rámci tohoto programu
je zvýšit dostupnost a kvalitu poskytování specializované paliativní péče ve vlastním sociálním prostředí
klienta na území okresu Žďár nad Sázavou s rozšířením na dětské pacienty.



Poděkování za finanční podporu

Instituce

Města, městysy a obce

Baliny, Blízkov, Bobrová, Bobrůvka, Bohdalec, Bohdalov, Borovnice, Bory, Březí nad Oslavou, Budeč,
Bukov, Černá, Dalečín, Dlouhé, Dobrá Voda, Dolní Heřmanice, Dolní Libochová, Dolní Rožínka, Hamry
nad Sázavou, Hodíškov, Horní Radslavice, Chlumětín, Jabloňov, Jámy, Jimramov, Jívoví, Kadolec, Kadov,
Kněževes, Lavičky, Lísek, Líšná, Malá Losenice, Martinice, Mirošov, Moravec, Netín, Nížkov, Nová Ves,
Nová Ves u Nového Město na Moravě, Nové Dvory, Nové Veselí, Oslavice, Osová Bitýška, Ostrov nad

Oslavou, Pavlínov, Petráveč, Pikárec, Počítky, Podolí, Prosetín, Radenice, Radešínská Svratka, Radostín
nad Oslavou, Rovečné, Rozsochy, Rožná, Ruda, Rudolec, Řečice, Sázava, Sazomín, Sirákov, Sklené, Sklené
nad Oslavou, Skřinářov, Sněžné, Strachujov, Stránecká Zhoř, Strážek, Světnov, Sulkovec, Štěpánov nad
Svratkou, Tři Studně, Ubušínek, Uhřínov, Ujčov, Vatín, Věcov, Věchnov, Velká Losenice, Velké Janovice,

Vepřová, Věstín, Vídeň, Vidonín, Vlkov, Záblatí, Zvole, Ždánice

Nadace a nadační fondy

Významní firemní dárci

19



20

Ostatní firemní dárci

BANADOR, s.r.o., Fyzioterapie Kučerová, LIVINGSTONE s.r.o., LOGOCENTRUM s.r.o., Rodos kovo, s.r.o.,
SPH stavby s.r.o., Staredo, SVOBSTAV s.r.o., Vodárenská akciová společnost, a.s. – divize Jihlava,

VEMAX auto s.r.o.

Poděkování významným individuálním dárcům

Markéta Baďurová, Blanka Bořilová, Eva Brablíková, Dipl. Ing. Martin Broich, Ludmila Dvořáková,
Vladimír Chmelíček, Ing. arch. Michal Hadlač, Pavel Havlat, Ing. Pavel Herman, Jiří Hudec, Josef Klíma,
Lucie Komárková, Aleš Korbela, Bohumil Kruntorád, Marie Křížová, Ing. Zlatuše Křístková, Marie Křížová,

Miloslav Lacina, MUDr. Hana Mišurcová, Hana a Antonín Neubauerovi, Vojtěch Novotný,
Zdeněk Novotný, MUDr. Václav Peňáz, MUDr. Eva Peňázová, prof. PhDr. Milan Pol, CSc.,

Ing. Leoš Pohanka, Markéta Schürrerová, Ing. Klára Stoudková, Michal Šíp, Stanislav Špaček,
Markéta Šrámková, Václav Vyskočil, Štěpán Zikmund, Eva Zourková

Děkujeme také všem ostatním pravidelným i jednorázovým dárcům za podporu naší organizace.
Díky vám pomáháme doma nemocným a umírajícím lidem i jejich pečujícím.

Děkujeme, že pomáháte společně s námi!



21

Poděkování dobrovolníkům

Na kole pro Hospic

Radek Jaroš, Olga Růžičková, Spolek holek Moravec, Katka a Tonda Kachlíkovi, Eva Pelikánová,
Radka Havelková, Jaromír Čejka s rodinou, Radek Tulis, Tomáš Kondýsek,
Karel Hadrava, Petra Kupská, Petr Kupský, Blanka Netolická, Vojtěch Čumpl a Lukáš Holcman,
Petr Kutílek s rodinou, Milan Kutílek s rodinou, Michal Koláčný

Zeď “Než umřu, tak bych si přál” ve Velkém Meziříčí

Vít Prachař a další zástupci spolku Junák – český skaut, středisko Velké Meziříčí, z. s.

Charitativní běh pro Domácí hospic Vysočina

Jaromír Čejka, Petra Čejková, Kateřina Dvořáková, Gabriela Holovičová, Jana Hrušková, Lucie Kaplanová,
Michaela Kuchtová, Pavel Kvíčala, Jaroslava Nováková, Lenka Voráčková, SDH Dlouhé, Pavlína Tulisová,
NKZ Nové Město na Moravě, Technické služby Nové Město na Moravě, JSDH Nové Město na Moravě,
DDM Nové Město na Moravě

Dopisní kampaň

Petra, Linda, Klárka a Terezka Čejkovy, Lenka, Natálka a Anička Horáčkovy, Lucie Kaplanová,
Stanislav Andy, Jan Nepomuk, Magdaléna Marie a Stanislav Močubovi, Květoslava Mrázková,
Míša a Klárka Pospíchalovi, Olda, Vilda a Bára Sklenářovi

Administrativní podpora

Kateřina Dvořáková

Společná fotografie zaměstnanců

Michal Voráček

Korektura Výroční zprávy 2020 a Zprávy o činnosti za rok 2021

Mgr. Eva Řádková

A další, kteří si nepřáli být jmenováni.

Děkujeme všem našim dobrovolníkům, bez kterých bychom nedokázali zrealizovat naše akce.
Jsou velkou pomocí při šíření povědomí o naší činnosti.
Bez nich by to nešlo.



Velmi si vážíme každého, kdo je ochoten věnovat finanční příspěvek nebo svůj čas. Jsme za tuto
pomoc velice rádi. Pomáhá nám a zároveň nás posiluje v tom, že můžeme naši péči poskytnout
lidem, kteří chtějí strávit poslední chvíle doma.

Středisko

Vratislavovo náměstí 115
592 31 Nové Město na Moravě

Najdete nás také na

Pracoviště

Nad Gymnáziem 464
594 01 Velké Meziříčí

Domácí hospic Vysočina, o.p.s.Domácí hospic Vysočina, o.p.s.

Staňte se naším finančním dárcem.

Přispějte na účet veřejné sbírky nebo na darujme.cz.
Zvolit můžete jednorázovou či pravidelnou platbu.
č.ú.: 30015-3364497349/0800 - variabilní symbol 2000.
Veřejná sbírka je povolena Krajem Vysočina pod číslem KUJI 36626/2018 (OE 28/2018 Vo)

Pomoci můžete i svou činností jako dobrovolník.

Ozvěte se na e-mail: komunikace@hospicvysocina.cz

Staňte se naším materiálním dárcem.

QR Darujme.cz












































